
Российская Федерация 
Ханты - Мансийский автономный округ-Югра 

(Тюменская область) 
Муниципальное образование 

городской округ город Сургут 
Территориальная 

избирательная 
комиссия 

628408, г. Сургут, ул. Энгельса, 8 
тел. 522-114. факс 245-051 
E-mail: tik(ajadmsurgut.ru 

№ 01-08/19 от 6 марта 2015 года 

Председателю 
Думы города Сургута 
Бондаренко С 

Уважаемый Сергей Афанасьевич! 

5 марта 2015 года на заседании территориальной избирательной комиссии 
города Сургута рассмотрено ходатайство инициативной группы жителей города 
Сургута по проведению местного референдума. Постановлением 
территориальной избирательной комиссии города Сургута от 5.03.2015 № 1017 
принято решение о направлении в Думу города Сургута ходатайства 
инициативной ]руппы жителей города Сургута по проведению местного 
референдума. 

Направляем в Ваш адрес для рассмотрения постановление 
территориальной избирательной комиссии города Сургута от 5.03.2015 № 1017 
«О направлении в Думу города Сургута ходатайства инициативной группы 
жителей города Сургута по проведению местного референдума» с копиями 
протокола от 01.02.2015 собрания жителей города Сургута, граждан РФ, 
имеющих право голоса и ходатайства на проведение общегородского 
референдума. 

Приложение: на 7 л. в 1 экз. 

Председатель 
территориальной 
избирательной комиссии 

Сулейманова E J V 
8(3462)522-114 

СВ. Гаранина 

{#05 Л' 

.Vel8-01-463 15-0-0 
oi 06.03.2015 

http://jadmsurgut.ru


Российская Федерация 
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

(Тюменская область) 
Муниципальное образование городской округ город Сургут 

Территориальная избирательная комиссия 

Постановление 

05 марта 2015 года № 1017 

О направлении в Думу города 
Сургута ходатайства инициативной 
группы жителей города Сургута 
по проведению местного референдума 

На основании пункта 5 статьи 36 Федерального закона от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме :фаждан Российской Федерации», пункта 5 статьи 7 Закона Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры от 11.11.2005 № 104-оз «О местном 
референдуме», рассмотрев ходатайство инициативной группы жителей города 
Сургута по проведению местного референдума, территориальная избирательная 
комиссия города Сургута ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Направить в Думу города Сургута ходатайство инициативной группы 
жителей города Сургута по проведению местного референдума по следующему 
вопросу: «Считаете ли Вы, что Глава города Сургута должен избираться: 

- прямым (всенародным) голосованием? 
-депутатами городской Думы из своего состава? 

2. Разместить настоящее постановление на интернет-сайте территориальной 
избирательной комиссии города Сургута, в разделе «Постановления комиссии». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя территориальной избирательной комиссии города Сургута СВ. 
Гаранину. 

Председатель 
территориальной избират 

комиссии города Сур 

Секретарь 
территориальной избирательной 

комиссии города Сургута Г.М. Миронова 
06. <^€>/Х~ 



В территориальную избирательную 
комиссию города Сургута 

Согласно Федерального закона от 12.06.2002 г. (в ред. 04.06.2014 г.) № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» ст. 12, 14, 36 направляю Вам для регистрации инициативной 

группы по сбору подписей в поддержку проведения местного референдума по вопросу 

принципов формирования органов местного самоуправления протокол собрания жителей 

города Сургута граждан Российской Федерации имеющих право голоса от 01.02.2015 г. и 

ходатайство на проведение местного референдума по указанному выше вопросу. 

Координатор инициативной группы 

тел. йгМйф &л~ 
В.Ю. Дворников 

Территориальная избирательная 
комиссия городе Сургута 



В территориальную избирательную 
комиссию города Сургута, 
адрес: 628400, Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, г. Сургут, 
ул. Энгельса, д. 8 

от инициативной группы по проведению 
местного референдума 

ходатайство. 

Мы, инициативная группа по проведению местного референдума, в составе: 

Фамилия, имя, 
отчество 

Дата и место рождения Серия, номер и дата 
выдачи паспорта или 

документа, заменяющего 
паспорт гражданина, с 

указанием наименования 
или кода выдавшего его 

органа 

Адрес места жительства 

Букас Людмила 
Николаевна 

13.02.1960 г. 
С. К< жарище 

Куликовского района 
Черниговской области 

67 04 492020 
выдан 06.04.2005 ГОМ-3 
УВД г. Сургута Ханты-
Мансийского автономного 
округа Тюменской 
области, 863-016 

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 

г. Сургут, 
пр. Комсомольский, д. 21, 
кв. 160 

Глинских Сергей 
Евгеньевич 

24.02.1974 г. 
г. Кременчуг 

Полтавская область 
УССР 

67 07 728406 
выдан 30.10.2007 
отделение №1 ОУФМС 
России по Ханты-
Мансийскому 
автономному округу -
Югре в городе Сургуте, 
860-004 

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 

г. Сургут, 
ул. Бахилова, д. 11, кв. 9 

Гордецкий Сергей 
Валентинович 

06.02.1957. г. 
Гор. Ивано-Франковск 

67 10 029651 
выдан 12.07.2010 отделом. 
УФМС России по Ханты-
Мансийскому 
автономному округу -
Югре в городе Сургуте,. 
860-004 

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 

г. Сургут, 
прос. Мира, д. 1, кв. 68 

Дворников Владимир 
Юрьевич 

11.11.1957 г. 
г. Челябинск 

67 02 843226 
выдан 06.12.2002 ГОМ-2' 
УВД г. Сургута и 
Сургутского района 
Ханты-Мансийского 
автономного округа 
Тюменской области, 
863-015 

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 

г. Сургут, 
пр. Ленина, д. 34, кв. 46 

.. 

' и 1 •• 

Дворникова Нина 
Владимировна 

03.11.1961 г. 
С.С-Конево 

Невьянского района 
Свердловской области 

67 13 306613 
выдан 13.06.2013 отделом< 
ОУФМС России по Ханты-
Мансийскому 
автономному округу 
Югре в городе Сургуте, 
860-003 



Иванишина Вера 
Андреевна 

26.05.1953 г. 
гор.Здолбунов 

Ровенск:. Я области 

67 02 765314 
выдан 02.10.2002 ГОМ-1 
УВД г. Сургута и района 
Ханты-Мансийского 
автономного округа 
Тюменской области, 
863-014 

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 

г. Сургут, 
ул. Майская, д. 10, кв. 151 

Иванишин Владимир 
Васильевич 

05.03.1958 г. 
С. Тырново 

Дундюшанского 
района 

Молдавской ССР 

67 04 266304 
выдан 15.01.2004 ГОМ-1 
УВД г. Сургута Ханты-
Мансийского автономного 
округа Тюменской 
области, 863-014 

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 

г. Сургут, 
ул. Майская, д. 10, кв. 151 

Кирш Асия 
Исмаиловна 

01.01.1956 г. 
г. Магнитогорск 

Челябинской области . 

67 00 280606 
выдан 01.02.2001 ГОМ-3 
УВД г. Сургута и района 
Ханты-Мансийского 
автономного округа 
Тюменской области, 
863-016 

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 

г. Сургут, 
пр. Комсомольский, д. 21, 

кв. 2 

Фидря Алена 
Олеговна 

26.12. 1980 г. 
г. Реж 

Свердловской области 

67 12 255370 
выдан 14.01.2013 отделом 
ОУФМС России по Ханты-
Мансийскому 
автономному округу 
Югре в городе Сургуте, 
860-004 

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 

г. Сургут, 
ул. Маяковского, д. 45, 

кв. 712 

Шашкина Людмила 
Дмитриевна 

01.01.1956 г. 
ст. Промышленная 

Кемеровской области 

67 00 280784 
выдан 14.02.2001 ГОМ-3 
УВД г. Сургута и района 
Ханты-Мансийского 
автономного округа 
Тюменской области, 
863-016 

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра, 

Поселок Взлетный, линия 3, 
д. 2, кв. 4 

ходатайствуем о регистрации инициативной группы по проведению местного референдума. 

О проведении местного референдума в городе Сургуте по вопросу: 

Считаете ли Вы, что Глава города должен избираться: 
прямым (всенародным) голосованием? депутатами городской Дум 

П 

1. Дворников Владимир Юрьев 

2. Иванишина Вера Андреевна 

3. Букас Людмила Ни кол аевна 

4. Глинских Сергей Еигеньев^Ц^ 

5. Гордецкий Сергей Валентиновки 

6. Дворникова Нина Владимировна 

7. Иванишин Владимир Васильевич / ; • Щ' 

8. Кирш Асия Исмаиловна 

9. Фидря Алена Олеговна 

10. Шашкина Людмила Дмитриевна 



Протокол 

собрания жителей г. Сургута, граждан Российской Федерации, 

имеющих право голоса. 

г.Сургут 01.02.2015 г. 

На собрании присутствует 26 человек. 

Повестка дня: 

1. Обсуждение заявления Главы города Д.В. Попова о его намерении изменить 

принципы формирования органов самоуправления. 

2. Учреждение инициативной группы по сбору подписей в поддержку проведения 

референдума. 

3. Распределение обязанностей среди членов инициативной группы. 

Собрание избрало ведущим собрания В.Ю. Дворникова, секретарем собрания В.А. 

Иванишину. 

По первому вопросу выступил В.Ю. Дворников. Он отметил, что согласно 

законодательства РФ, власть в муниципальных образованиях принадлежит жителям этих 

образований. Органами местного самоуправления являются Глава города и 

представительный орган - Дума города. Глава города и депутаты Думы выбираются путем 

всенародных выборов, то есть являются представителями народа. Таким образом в своей 

деятельности и Глава города, и депутаты Думы должны руководствоваться, кроме 

законодательства РФ, не своим мнением, не мнением члена партии или мнением своего 

начальника по основному месту работы, а мнением тех, кто lijt 

представителями они являются. 

На практике происходит все наоборот. В преднового'д;и5| 

города Д.В. Попов заявил, что намерен провести консультаяйгаШ31 

поводу изменения формирования органов местного самоуправ; 

выборов Главы города не прямым (всенародным) голосованием, ^$В$юрЬм из числа 

депутатов. При этом ни слова не было упомянуто о мнении жителей города, то есть тех, 

кому власть принадлежит по закону. 

Мной, 18 января 2015 года, были направлены письма Главе города и депутатам 

Думы с предложением перед консультациями провести опрос населения города. 

Информации по этому вопросу нет. 



Опыт общения показывает, что Глава города и депутаты вряд ли услышат такое 

предложение. 

Предлагаю: 

1. Сформировать инициативную группу по сбору подписей в поддержку 

проведения местного референдума. 

2. Утвердить вопрос, который будет выноситься на референдум: 

Считаете ли Вы, что Глава города должен избираться: 

- прямым (всенародным) голосованием 

- депутатами городской Думы из своего состава 

Собрание обсудило выступление В.Ю. Дворникова, его предложение. 

Собрание приняло решение: 

1. Согласно Федерального закона от 12.06.2002 г. (в ред. 04.06.2014 г.) № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и прав на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» ст. 12, 14, 36, 37, Федерального закона от 

06.10.2003 г. (в деств. редакции от 21.07.2014 г.) № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ст. 

22, Закона ХМАО-Югры от 11.11.2005 г. № 104-оз «О местном референдуме», 

Устава г. Сургута ст. 11 учредить инициативную группу по сбору подписей в 

поддержку проведения местного референдума в количестве 10 (десять) человек. 

2. Утвердить формулировку вопроса: 

Считаете ли Вы, что Глава города должен избираться: 

- прямым (всенародным) голосованием 

- депутатами городской Думы из своего состава 

3. Координатором и ответственным руководителем инициативной группы избрать 

Дворникова Владимира Юрьевича. Помощником координатора и секретарем 

инициативной группы избрать Иванишину Веру Андреевну, f]^^^^^^^^^^^ 
4. Координатору и секретарю инициативной группы/сог 

закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ ст.36 оформить документы на р е г а д а д а ^ ^ ^ ^ ^ Й н ^ й 

группы, ходатайство на проведение местного референдума.' иЩ™ 

Территориальную комиссию г. Сургута. "̂̂ Ŝ ^̂ ^̂ Ŝ̂ ^ 
5. После; регистрации инициативной группы, согласно Федерал^в^о^акона от 

12.06.2002 г. № 67-ФЗ ст.37 п.1 членам инициативной группы собрать необходимое 

количество подписей граждан Российской Федерации, проживающих в г. Сургуте, 

имеющих право голоса в поддержку проведения местного референдума. 



6. В инициативную группу избраны: 

1. Дворников В.Ю. 

2. Иванишина В.А. 

3. БукасЛ.Н. 

4. Глинских СЕ. 

5. Гордецкий СВ. 

6. Громенко П.Г. 

7. Дворникова Н.В. 

8. Иванишин В.В. 

9. КиршА.И. 

10. Фидря А.О. 

Координатор инициативной групп 

Помощник координатора и 
секретарь инициативной группы 

В.Ю. Дворников 

В.А. Иванишина 


